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komendantce Hufca Łowickiego Harcerek przed 1939 r , , komendantce 
Szarych Szeregów 1. Wojskowej Służby Kobiet w czasie okupacji

niemieckiej 0

V

Urodziła się 11 stycznia 1910 r cw Łowiczu.
Jako małe dziecko w okresie I -sze j  Wojny Świa
towej przebywała z rodzicami w Rosji,dokąd Jej 
oj c iec,ślusarz z zawodu,pracujący na ko le i , zos 
ta ł  oddelegowany do pracy.

Po wybuchu Rewolucji Październikowej, rodz i
na natychmiast powróciła do Kraju,zamieszkała 
przez okres dwuch la t  w Warszawie,a następnie 
powróciła do rodzinnego Łowicza0W Łowiczu Ge
nowefa uczęszczała do Powszechnej Szkoły,a nas
tępnie do Gimnazjum Żeńskiego w Łowiczu.Po ukoń 
czeniu VI-kl.wstąpiła do Państwowego Seminarjum 
Nauczycielskiego im.Królowej Jadwigi w Inowroc
ławiu.

Jeszcze jako uczennica Gimnazjum,należała do 
I - s z e j  Dfużyny Harcerek.Kontynuuje swą przyna - 
leżność do harcerstwa w Seminarjum0

W roku 1932 uzyskuje uprawnienia do naucza
nia w publicznej i  prywatnej szkole powszechnej.
Pracuje początkowo przez 2 la ta  w Prywatnej Sako 
l e  Powszechnej, prowadzonej przez Siostry zakonne 
"Bernardynki" w Łowiczu,a następnie jako nauczy
cie lka kontraktowa w Szkole Powszechnej Nr. 3 w
Łowiczu,w Sypniu,Wejscach,Jamnie i  w Nieborowie.Dojeżdża do pracy prze
ważnie rowerem/pewno to było tanie j/,  a wieczorami,mimo zmęczenia,pra -
'■•uje v/ Izb ie  Harcerskiej, gdzie c.-ły swój czas poświęca wychowaniu mło
dzieży.

Okręgowy Inspektorat Harcerskiego Okręgu Szkolnego w Warszawie,pis
mem z dn. 21 .JC0 1934 r .poleca Ją jako jedyną nauczycielkę, która mogłaby 
prowadzić harcerstwo w Łowiczu.

W roku szkolnym 1935/36 powołana została na stanowisko komendantki 
Hufca Łowickiego Harcerek,do którego to hufca należały harcerki z Kut
na, Sochaczewa i  Błonia.W czerwcu 1937 r.Komenda ChcJągwi Mazowieckiej w 
Warszawie , prosi Inspektorat Nauczacielski w Łowiczu,o przeniesienie 
druhny Mastalskiej Genowefy na etat do Łowicza.Pracuje odtąd w Szkole 
Powszechnej Nr.1 w Łowiczu.

W dniach od 11 do 18 marca 1938 r.kończy kurs instruktorski na 
Buczu/Ośrodek Szkoleniowy Harcerek/,gdzie uzyskuje stopień Podharcmi
strza. Jest bardzo aktywną wychowawczynią młodzieży.

Rok 1939 - wojna. Już w marcu 1938 r .z os ta je  powołana/zgodnie z 
Uchwałą Sejmu i  Senatu R .P .Po lsk ie j , o powszechnym obowiązku,nadającym 
prawo kobietom do służby wojskowej/,przez Dowództwo 1o-tego Pułku P ie 
choty w Łowiczu.Razem ze starszymi harcerkami z Gimnazjum i  żo łn ierza
mi 10oP.P0, zakładają sieć telefoniczną na terenie powiatu łowickiego , 
jako czynność wchodzącą w skład przygotowania,na wypadek wojny.

Na ostatnim obozie w lipcu 1939 r„k/Bolimowa,przygotowuje razem 
z lekarzem,harcerki do służby sanitarnej.Powrót młodzieży z obozu w 
końcu l ip ca , to  rozpoczęcie harcerskiej służby wg.Prawa-"Służba Bogu 
i  Polsce".Komendantka razem z harcerkami rozpoczyna służbę na dworcach 
kolEjowych,gdyż był to moment przejazdu przez Łowicz transportów woj - 
skowych.Zaopatrują żołn ierzy w żywność,papierosy,a potem,po zbombardo
waniu przez samoloty niemieckie dworca i  torów kolejowych,udzielają 
pomocy rannym żołnierzom,oddają ostatnią posługę zabitym.

pędzonym przez Niemców do obozu jeńcom-Polakom,organizuje wszelką, 
możliwa pomoc :żywność,ubrania,pomoc w ucieczce.
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Kiedy umilkły działania wojsnne,idzie do szpitala i jako instru- 
mentariuszka , uzupełnia brakujący personel lekarski.

W październiku 1939 r.otrzymuje z Warszawy rozkaz, aby skontakto
wała się z komendantem Z.W,Z..Zostaje zaprzysiężona/pseudonim "Teresa" 
do pracy konspiracyjnej z poleceniem zorganizowania W.S.K./Wojskowej 
Służby Kobiet/.Od tego momentu,harcerki chowają mundury i  przechodzą 
z komendantką do podziemia0Do pracy konspiracyjnej włącza harcerki,wer
buje zaufaną młodzież, członkinie P.W.K./Przysposobienie Wojskowe Ko
biet/, Pogotowie Wojenne Harcerek i  P0W0K»przystąpiły do pracy konspi
racyjnej jako integralna część Armii Kraj owej *

Komendantka Wo-S.K.dh.Genowefa Mastalska była w ciągłym kontakcie 
z komendantami A .K .,najpierw z "Bolesławem"/Tadeusz Wajda/,a potem 
z "Woj c i  echem1' /mjr Z ie l ińsk i Lu$ j an/0Zakres działań, powierzony do wy
konania przez organizację kobiecą,był ogromny;
10 Kierowanie werbunkiem do W„S.K.
20 Organizowanie wspólnie z lekarzem Obwodu Służby Sanitarnej-szko- 

len ie  pa tro l i  sanitarno-pielęgniarskich.
3o Przekazywanie komendantowi Obwodu łączniczek dla łączności i  kol

po r ta żu  prasy.
4. Wyszukiwanie dla komendanta lok a l i  kontaktowych i  schronisk dla żo ł 

nierzy zagrożonych.
5o Opieka nad rodzinami poległych lub aresztowanych żołnierzy,doręcza

nie pieniędzy-zapomóg rodzinom poległych żołn ierzy.
6C Wykonywanie innych zadań przez komendanta A.K. zlcconycK ■
7* Przygotowywanie odzieży i  b ie l izny  dla żo łn ierzy oddziałów partyzanc

kich "Maszynisty" i  "Dawida"*
8* Wykonywanie toreb z materiałami sanitarnymi i  i  opasek biało-czerw.

Za służbę Polsce w dniu 1 listopada 1944 r . dh.Mastalska została 
wraz z innymi żołnierzami,awansowana do rangi porucznika*
Po wojnie komendant "Bolesław"/pół Ser io ,pó ł  żartem/powiedział-"bez 
kobiet,nie dalibyśmy Niemcom rady"-

Komendant Obwodu Łowickiego ZWZ i  AK mjr Z ie l ińsk i  Lucjan pseud.
"Wojciech".w dniu 1 2 . 1/1 . 1 9 7 3  r.wydał zaświadczenie:_______________________
"Obo Genowefa Mastalska zam.w Łowiczu przytul.Sw.Ducha 13,w okresie oku
pacji niemieckiej była żołnierzem ZWZ A.K Obwodu Łowickiego " Łyska". 
Wywiązywała się w pracy konspiracyjnej z wielkim poświęceniem,odwagą,
hartem ducha0________________________ _________________

Pomimo,iź trwała okupacja hitlerowska nie porzuca pracy nauczy
c ie lsk ie  j .Dale j k sz ta łc i ła  młodzież na tajnych kompletach nauczania.

Po wojnie pracuje znów w Podstawowej Szkole Nr.1 w Łowiczu.
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l M ? Organizuje natychmiast na wzór przedwojennego Z.H.P.Hufiec Harcerek

W Łowiczu zatętn i ło  życie młodzieży harcersk ie jcWe wszystkich 
uroczystościach i  defiladach,w powitaniu różnych dygnitarzy,brały

W uroczystości powitania Kardynała Hlonda w Starostwie,uczestniczy
ł y  harcerki wraz z dhoMastalską.Pierwszą akcją w czerwcu 1945 r.było 
zorganizowanie przez Dh.Mastalską, w porozumieniu z Kuratorium Szkolnym 
kolonii dla dzieci łowickich w Osinach k/Głowna.Przydzielony na kolonię 
budynek,brudny i  zdewastowany przez wyjeżdżających Niemców,przywróciły 
do godnego pobytu dzieci,właśnie harcerki.Powierzono im opiekę nad dziećmi.

Hufiec Łowicki po wojnie,obejmował harcerki z Łowicza,Głowna, Zdun
i Skierniewic.

W czerwcu 1946 r.grupa harcerek i  harcerzy z Łowicza pod komendą dh. 
Marii Rutkowskiej/członek komendy/,uczestniczyła w uroczystościach Świę
ta Morza w Gdyni,

W lipcu harcerki obozowały z komendantką Mastalską w Krapkowicach 
na ŚląskUoOrganizowane były coraz częście j różne kursy szkoleniowe.
Niezbyt to wszystko podobało się ówczesnym władzom politycznym naszego 
miasta.Powstawały bowiem organizacje Z.W.M.i OMTUR,będące pod wpływem 
Polskiej Pa r t i i  Robotniczej i  PPS-Wolność.

Zaczęło się wyczuwać jakąś "nagonkę"na komendantkę Mastalską.
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W Łowiczu zatętn i ło  życie młodzieży harcersk ie jcWe wszystkich 
uroczystościach i  defiladach,w powitaniu różnych dygnitarzy,brały
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Walimia k/Wałbrzycha, 
męski harcerzy i  dzie-  
Inspektoratu/Akcji Opie- 
otrzymały 6 worków mąki

W lipcu 1947 r.harcerki wyjeżdżały na obóz do 
W tym samym czasie wyjeżdżał tam również hufiec 
ci P„C*K.na kolonię .Wszystkie grupy otrzymały z 
ki nad Dzieckiem/", produkty żywnościowe.Harcerki 
pszennej,tak jak' harcerze i  kolonia P.C.K.

Jakie było ogólne zdziwienie , kiedy tuż przed ruszeniem pociągu , 
zatrzymana została dh.Mastalska pod zarzutem,wiezienia zatrutej , 2 roba
kami ,mąki,a cel ?-sabotaż,dążenie do zatrucia młodzieży.Po wnikliwym 
dochodzeniu , jedzie  z opóźnieniem na obóz.Po powrocie co k i lka dni mu
si meldować się w Urzędzie Bezpieczeństwa.

Sprawa " z ł e j  mąki"i "Próba zatrucia młodzieży"przez Komendantkę, 
znalazła swój epilog w sądzie 1949 r 0
Powołana na .Świadka jedna z harcerek, opowiadała-"Słuchałam jak moja 
komendantka,pedagog,która całe życie pracowała dla młodzieży,jest tu - 
w polskifĄsądzie- oskarżona o ciężką zbrodnię.Nazwisko "oskarżona Mastal- 
ska", "oskarżonej Mastalskiej", sędzia lub prokurator deklinował przez przy 
padki,czasy i  tryby,aby zgnębić,kobietę mądrą,dobrą,pełną poświęcenia 
dla nas,robiąc z n ie j  zbrodniarkę.

Obecni w sądzie-poza władzą-,ciężko to p rzeży l i .D z ięk i  jednak mąd
re j  obronie mec.Nowaka,druhna hmMastalska Genowefa została zwolniona od 
zarzutów sabotażu. h ‘ '

W październiku 1956 r.na skutek propozycji Vj/ydz.Oświaty’ 0 3<*cia 
kierównictwa Referatu Przedszkoli w Wydz.Oświaty 
P.R.N. w Łowiczu-prosi o urlop w Szkole.V/ lutym 
1965 r.wraca do Szkoły Nr.1,lecz  w krótkim cza
sie rezygnuje z te j  pracy i  przechodzi na eme - 
ryturę.Pracuje jeszcze przez k i lka la t  jako wy
chowawczyni w Internacie liceum P ie lęgniarsk ie
go i  Ogólno Kształcącego w Łowiczu.Niestety po 
przeżyciach wielkich stresów,jakie los of iaro - 
wał Jej w nagrodę za wierną służbę Polsce ,stra
c i ła  zdrowie,wzrok i  przez wiele la t  była Oso - 
bą niepełnosprawną.

Zmarła 13 l ip ca  1990 roku.
Cześć Jej pamięci!.

Pozostały w szufladzie Jej biurka ordery,różne legitymacje:
1. legitymacja Członka Starszyzny Z.H.P0.mianowanie na harc

mistrza z dn.1 1 . x l .1941 r .
?. Medal Zwycięstwa i  Wolności 1945 r.
3o Odznaka Z.H.P. -za Tajne nauczanie 
4o Brązowy Medal Zasługi dla Obronności Kraju
5. Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski z d .23.I I I .1976 r.
6 . Medal 3o-lecia Polski ludowej z dn. 1 3 „V i . 1974 r .
7. Medal im.Henryka Jordana z dn.14.x.l977 r .
8 . legitymacja Żołnierza Armii Krajowej z dn.15.V I I I .1981 r.
9. Medal 40-lecia ©olski ludowej z d .22.V I I . 1984 r.

10. Medal Komisji Edukacji Narodowej z dn.26.V I I I . 1980 r*

-Jej harcerka- 
Maria Kutkowska-Matwiejczyk
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T. 332,3
Sz Sz - AK 
Obwód Łowicz

MASTALSKA Genowefa ps " Teresa " 

ur. 11 stycznia 1910 w Łowiczu

Komendantka Szarych Szeregów i WSK na terenie 
Obwodu Łowickiego ZWZ-AK od padziernika 1939 
do stycznia 1945. 1 „11 .1944 awans do st. por.

W/g zai. Wspomnienia Marii Rutkowskiej-Mat - 
wiejczyk (8 kart A4 jednostronnie zapisanych 
pismem maszynowym, kserokopia).
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